nem causalem habet, adjungit, quum facile utrumque membrum ex conjunctione finali pendens fieri possit: ὁ Βρασίδης διέπλευσε νυκτὸς ἐς τὴν Σκιώνην, τριήρει μὲν φιλία προπλευούσῃ, αὐτὸς δὲ ἐν κελητίῳ ἄποθεν ἐφεπόμενος, ὅπως, εἰ μὲν τινι τοῦ κέλητος μείζονι πλοίῳ περιτυγχάνοι, ἢ τριήρης ἀμύνοι αὐτῷ, ἀντιπάλου δὲ ἄλλης τριήρους ἐπιγενομένης οὐ πρὸς τὸ ἔλασσον νομίζων τρέψεσθαι ἀλλ' ἐπὶ τὴν ναῦν. „Brasidas navigabat noctu Scionem triremem amicam praevehentem ipse in navicula procul secutus, ut, si navigio majori occurreret, triremis ipsi auxilio veniret et quum putaret, si alia par triremis occurrisset, non ad minorem eam se conversuram esse“. Potuit scribere: ὅπως — αὐτῷ, ἀντιπαλος δὲ ἄλλη τριήρης, εἰ ἐπιγένοιτο, μὴ πρὸς τὸ ἔλασσον τρέποιτο ἀλλ' ἐπὶ τὴν ναῦν. — Denique duos locos affero, quibus ab enuntiatis per ὅτι et ὡς formatis ad participia transitur. Est autem in his locis animadvertenda transpositio τε particulae. Quamquam enim proprie opponendae sunt enuntiationes per ὅτι et ὡς formatae sequentibus participiis, tamen tantum abest, ut particula τε post has conjunctiones ponatur, ut aliis verbis adjungatur: I, 1, 1: τεκμαιρόμενος ὅτι ἀκμάζοντές τε ἦσαν — καὶ ὁρῶν τὸ ἄλλο Ἑλληνικὸν ξυνιστάμενον pro καὶ ἑώρα. Ut igitur hoc loco scriptor τε post ὅτι ponere evitabat, ita, quod IV, 116, 1 post ὡς hanc particulam non posuit, etiam minus mirum mihi videtur esse, quod cum ὥστε particula confundi potest: ὁ Βρασίδης ὡς ἦσθετο αὐτοὺς ἀπολείποντάς τε τὰς ἐπάλξεις καὶ τὸ γιγνόμενον ὁρῶν. Iterum pro participio Thucydides ἑώρα scribere potuit pergens ea quam inchoaverat constructione.

Genetivis absolutis enuntiatum adjungitur III, 69, 2: *ἐβούλοντο οἱ Λακεδαιμόνιοι ἐς τὴν Κέρκυραν πλεῦσαι — δώδεκα μὲν ναυσὶ μόναίς παρόντων Ἀθηναίων περὶ Ναύπακτον, πρὶν δὲ πλέον τι ἐπιβοηθῆσαι ἐκ τῶν Ἀθηναίων ναυτικόν, ὅπως προφθάσωσιν.* Expectemus ut legatur: *δώδεκα μὲν — περὶ Ναύπακτον, ὅπως δὲ — πρὶν — ναυτικόν — προφθάσωσιν*, ut genetivi absoluti enuntiationi finali oppositi sint. Sed fortasse, quod Thucydides post *ναυτικόν* enuntiatum finem facturum esse videbatur, quoniam etiam tum sensus integer esset: „Lacedaemonii Corcyram navigaturi erant et quod cum duodecim dumtaxat navibus Athenienses apud Naupaclum essent et antequam major aliqua classis Athenis subsidio venisset“, quum adderet „*ὅπως προφθάσωσιν*“ haec verborum collocatio effecta est. Quum vero hoc enuntiatum finale adderet, cui, si sensum respicimus, verba *πρὶν — ναυτικόν* subjicienda sunt, forma quidem genetivis absolutis oppositum est *πρὶν — ναυτικόν*, sensu vero enuntiatum finale.

Inverso ordine ab enuntiato ad genetivos absolutos significationem causalem habentes, transitus est VII, 18, 1: *παρεσκευάζοντο οἱ Λακεδαιμόνιοι, ὥσπερ τε προεδέδοκτο αὐτοῖς καὶ τῶν Συρακοσίων καὶ Κορινθίων ἐναγόντων.* „Lacedaemonii separabant, ut et ipsis jam antea placuerat et quod Syracusani et Corinthii impellebant“. Procedere debebat oratio sic fere: *καὶ τοῖς Συρακοσίοις καὶ Κορινθίοις ἐνάγουσι βουλομένοις ἦν.* Postquam hac in parte de copulationibus disseruimus, quae, quamquam in singulis exemplis nonnulla Thucydidis propria invenias veluti p. 27: VII, 4, 6; p. 29: IV, 120, 2; p. 31:

III, 69, 2; VII, 18, 1; tamen ex aliis scriptoribus facile conferri possint, ad partem tertiam transimus, quae erit de oratione variata. Possunt quidem copulationes, quos in altera parte collegimus, eadem variationis appellari (est enim varietas orationis nihil aliud quam copulatio dissimilium orationis partium), has ipsas tamen copulationes, de quibus nunc disputaturi sumus, nomine orationis variatae vocare liceat, quod in hoc variandi genere Thucydides a ceteris scriptoribus, ut in prooemio exposuimus, differt. Itaque, quum priores partes, si totum respicimus, nihil contineant, quod ab Atticorum scriptorum dictione abhorreat,

III. hac in parte genus variandi Thucydideum, quatenus a ceteris scriptoribus differat, illustrabimus. Quum enim ceteri scriptores nisi studio ducti ornandae orationis variationesmittere non soleant, Thucydides ab amore compositionis inornatae et inaequalis has copulationes concinnitati structurarum praeferre videtur, ut, quum frequentissime occurrant, jam a vetere scriptore quodam *ποικιλώτατος* sit appellatus. Quae praefati pergamus exempla conferre. Initium igitur faciam a praepositionibus, quas cum casibus suis junctas scriptor noster cum aliis verborum generibus nectere solet. Frequentissimus autem transitus est a praepositionibus cum casibus suis ad participia, de quo usu nunc agam. Ac primum quidem a praepositionibus *μετά* sive *ξύν* cum casibus suis junctis nonnunquam ad participia transit, quamquam pro participio facile praepositionem retinere potuit I, 26, 3: *στρατεύουσιν οἱ Κερκυραῖοι μετά τῶν φυγάδων καὶ Ἰλλυριοὺς προσλαβόντες*, pro *μετά τῶν Ἰλλυ-*

ριῶν. Plane eodem modo struxit Thucydides VI, 101, 5: ὁ Λάμαχος παρεβόηθει — μετὰ τοξοτῶν τε οὐ πολλῶν καὶ τοὺς Ἀργείους παραλαβών. Similis transitus est I, 70, 2: ξυνέβησαν ἐξελθεῖν αὐτοὺς — ξὺν ἐνὶ ἱματίῳ, γυναικῆς δὲ ξὺν δυοῖν, καὶ ἀργυρίον τι ῥητὸν ἔχοντας ἐφόδιον. — I, 52, 2 a praepositione cum casu transit scriptor ad participium, quod ex verbo regente pendens fecit: ὀρώντες — σφίσιν πολλὰ τὰ ἄπορα ξυμβεβηκότα αἰχμαλώτων τε περὶ φυλακῆς — καὶ ἐπισκευὴν οὐκ οὔσαν τῶν νεῶν. Etiam hoc loco structuram inchoatam retinens scribere potuit καὶ περὶ τῆς τῶν νεῶν ἐπισκευῆς. — Objecto enuntiatum participium, quod praepositionem cum casu sequitur, appositivum est IV, 26, 3: ἀθυμίαν παρεῖχεν ὁ χρόνος ἐπιγιγνόμενος οὓς ἦοντο ἡμερῶν ὀλίγων ἐκπολιορκήσειν, ἐν νήσῳ τε ἐρήμῃ καὶ ὕδατι ἀλμυρῷ χρωμένους, ubi, quod Athenienses putaverint Lacedaemonios se paucis diebus capere, Thucydides duas causas, affert alteram verbis ἐν νήσῳ τε ἐρήμῃ (prope enim accedit hic ἐν praepositio ad significationem causalem ut saepe¹⁾), alteram participio cum casu χρωμένους ὕδατι ἀλμυρῷ. Quo cum loco conferri potest VII, 27, 4: οἱ μὲν ἀπεχωλοῦντο ἐν γῆ ἀποκρότῳ τε καὶ ξυνεχῶς ταλαιπωροῦντες, si quidem ἐν γῆ ἀποκρότῳ et ξυνεχῶς ταλαιπωροῦντες inter se opposita esse existimamus, id quod praestare mihi videtur interpretationi Kruegeri, qui ἐν γῆ ἀποκρότῳ et ξυνεχῶς jungens ad ταλαιπωροῦντες referri vult. Recte Dukerum verba interpretari existimo: „ἐν γῆ ἀποκρότῳ τε καὶ ξυνεχεῖ ταλαιπωρία“. Accipit

¹⁾ Herm. ad Vig. p. 610.

igitur praepositio *ἐν*, ut in priore exemplo causalem significationem; vertendum enim est: claudicabant propter terram lapidosam et propter perpetuas molestias; Kruegerum sequentibus vertendum est: claudicabant quod in terra lapidosa et perpetuo molestias patientes erant. Neque multum ab his locis abhorret VI, 37, 3: *μόλις ἄν μοι δοκοῦσιν — οὐκ ἄν παντάπασι διαφθαρήναι, ἣ πού γε δὴ ἐν πάσῃ πολεμίᾳ Σικελίᾳ — στρατοπέδω τε ἐκ νεῶν ἰδρυθέντι καὶ ἐκ σκηνιδίων καὶ ἀναγκαίας παρασκευῆς οὐκ ἐπὶ πολὺ ὑπὸ τῶν ἡμετέρων ἱππέων ἐξιόντες*. Quum ad *στρατοπέδω* ex praecedente *ἐν Σικελίᾳ* praepositio *ἐν* repetenda sit, rursus transitum habemus a praepositione *ἐν* cum casu ad participium *ἐξιόντες*. Neque enim Didoti explicationem, quam Poppo sequitur, probo, qui *ἣ πού γε δὴ — παρασκευῆς* cum *διαφθαρήναι* jungit, ut *καὶ ἐκ σκηνιδίων* non ad *ἐξιόντες* referatur, sed continuet *ἐκ νεῶν*, „ne Athenagoras eosdem, qui modo in navibus castra habere dicti sint, ex tentoriis proficisci affirmare videatur“. Sed hoc non vetat *ἐκ σκηνιδίων* cum *ἐξιόντες* jungi; nihil enim verba inter se hac de causa discrepant. Teutoria enim Athenienses ad litus habuisse, etiamsi *ἐκ σκηνιδίων* continuare *ἐκ νεῶν* putemus, clare scripsit Thucydides; affert autem Athenagoras duas causas, cur Athenienses perire necesse sit, alteram quod castris navalibus utantur, alteram quod ex tentoriolis et necessario apparatu non procul propter equites progredi possint. Contemnit igitur primum omnino castra navalia, deinde eos apparatus, quos ad ripam paraverint, contemptim deminutivo *σκηνιδιον* usus. Denique ex eo, quod *ἐκ* ante *σκηνιδίων* repetatur, sequi, ut

ἐκ σκηνιδίων cum ἐξιόντες jungatur, Kruegerus recte monet. — Deinde conferri possunt inter se hi loci, quibus a praepositionibus causam significantibus scriptor transit ad participium, quod alteram causam addit VIII, 65, 2: καὶ γὰρ Ἀνδροκλέα τινά — ἀποκτείνουσιν — τῆς τε δημαγωγίας ἔνεκα καὶ οἰόμενοι τῷ Ἀλκιβιάδῃ χαριεῖσθαι. IV, 24 f.: διὰ στενότητα δὲ καὶ ἐκ μεγάλων πελαγῶν ἐσπίπτουσα ἢ θάλασσα ἐς αὐτὸ καὶ ῥοώδης οὔσα εἰκότως χαλεπὴ ἐνομίσθη. VI, 57, 3: δι' ὀργῆς ὁ μὲν ἔρωτικῆς, ὁ δὲ ὑβρισμένος ἔτυπτον καὶ ἀποκτείνουσιν αὐτὸν. II, 65, 5: αὐτὸς ἦγε διὰ τὸ μὴ — πρὸς ἡδονήν τι λέγειν, ἀλλ' ἔχων ἐπ' ἀξιώσει καὶ πρὸς ὀργήν τι ἀντιπεῖν. Ab his locis differt III, 25, 2, quod a praepositione causam significante ad participium futuri finalem significationem continens transit: ἔλεγε — προαποπεμφθῆναι τούτων ἔνεκα καὶ ἅμα τῶν ἄλλων ἐπιμελησόμενος. Ad locum II, 37, 1: οὐδ' αὖ κατὰ πενίαν, ἔχων δέ τι ἀγαθὸν δρᾶσαι τὴν πόλιν, ἀξιώματος ἀφανεῖα κεκώλυται: „neque propter paupertatem, si quid boni facere possit reipublicae, obscuritate generis prohibetur“, jam Stanlejus annotavit Thucydidem ἔχων δέ τι κ. τ. λ. scribentem perrexisse, quasi pro κατὰ πενίαν scripsisset πένης μὲν ὢν. Recte hoc ille. κατὰ πενίαν autem scribens particulam δέ etiam omittere potuit. Denique hos tres locos propter similem constructionis formam comparandos esse censeo VII, 8, 2: φοβούμενος μὴ οἱ πεμπόμενοι ἢ κατὰ τοῦ λέγειν ἀδυνασίαν ἢ καὶ μνήμης ἑλλειπεῖς γιγνόμενοι — οὐ τὰ ὄντα ἀπαγγέλλωσιν — ἔγραψεν ἐπιστολήν. VII, 70, 4: αἱ προσβολαί, ὡς τύχοι ναῦς νηὶ προσπεσοῦσα ἢ διὰ τὸ φεύγειν ἢ ἄλλη ἐπιπλέουσα, πυκ-